COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL-
CMADS

REQUERIMENTO N.º                    , DE 2011
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer a realização de audiência pública com as
autoridades a seguir nomeadas para análise e
discussão da política nacional de combustíveis
renováveis, em especial o etanol

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, após audiência

do plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública com o propósito de

analisar e debater a política nacional de combustíveis renováveis, particularmente a

política nacional de produção, distribuição e abastecimento do etanol.

Com esse fito, proponho a audiência das seguintes autoridades

públicas e especialistas privados do setor:

1) o Exmo. Sr. Ministro das Minas e Energia, Dr. Edison Lobão;

2) o Exmo. Sr. Presidente da Petrobras S. A. , Dr. José Sérgio Gabrielli;

3) ;o Exmo Sr. Marcos Sawaia Jank, presidente da ÚNICA – União da

Indústria de Cana-de-açúcar.

JUSTIFICAÇÃO

O etanol e o biodiesel têm-se mostrado combustíveis confiáveis e

eficientes para a substituição de combustíveis de origem fóssil. A cana-de açúcar

ocupa cerca de 7 milhões de hectares das terras de vocação agrícola no Brasil, ou

cerca de 2% de toda a terra arável do País, maior produtor mundial, seguido por

Índia, Tailândia e Austrália. Temos ainda a pretensão de converter o etanol da cana-

de-açúcar em commodity e assim disseminar os benefícios da utilização desse

insumo energético de produção sustentável.

No entanto, recentemente ficaram evidenciadas as limitações da

política nacional de produção, distribuição e abastecimento interno desse insumo,

com o aumento dos preços do etanol e a necessidade de importação de grandes

volumes do combustível de fontes externas e origem em culturas energéticas menos

eficientes, como o milho.

A Audiência Pública aqui proposta e a contribuição das autoridades

convidadas a dela participar trará luzes para o melhor entendimento do problema

identificado e auxiliará o Congresso Nacional a identificar medidas políticas aptas a

corrigir dificuldades conjunturais e estruturais encontradas no desenvolvimento

econômico e tecnológico do setor de energias renováveis de base agrícola.

Sala da Comissão, em 27 de abril de 2011.

Antonio Carlos Mendes Thame

Deputado Federal
PSDB/SP